
Edição Nº 164 • Segunda-feira, 04 de Março de 2013     Página 1

Ano I    •   Edição Nº 164   •   Segunda-feira, 04 de Março de 2013      

http://do.corumba.ms.gov.br

Município de Corumbá

Rua Gabriel Vandoni de Barros, 01
CEP 79300-900

 Corumbá - Mato Grosso do Sul

CNPJ(MF) 03.330.461/0001-10

FONE: (67) 3234-3461 / 3234-3462

E-mail para encaminhamento de 
matérias: 

diariooficial@corumba.ms.gov.br

Paulo Roberto Duarte

Márcia Raquel Rolon
Vice-Prefeita

Procurador Geral do Município.....................................................................................................................................................Júlio César Pereira da Silva

Controlador-Geral do Município....................................................................................................................................................................Sérgio Rodrigues

Secretário Mun. de Governo...............................................................................................................................................................................Hélio de Lima

Secretária Mun. de Fazenda e Planejamento..........................................................................................................................Waléria Cristiane Andrade Leite

Secretário Mun. de Gestão Pública..............................................................................................................................................Luiz Henrique Maia de Paula

Secretário Mun. da Produção Rural...................................................................................................................................................................Pedro Lacerda

Secretário Mun. de Indústria e Comércio................................................................................................................................ Pedro Paulo Marinho de Barros

Secretário Mun. de Infraestrutura, Habitação e Serviços Públicos....................................................................................................Luiz Mário Preza Romão

Secretária Mun. de Educação..................................................................................................................................................Roseane Limoeiro da Silva Pires

Secretária Mun. de Saúde............................................................................................................................................................ Dinaci Vieira Marques Ranzi

Secretária Mun. de Assistência Social e Cidadania.................................................................................................................................... Andrea Cabral Ulle

Prefeito

Secretarias

Visite o Portal de Notícias 
da Prefeitura de Corumbá:
www.corumba.ms.gov.br

DIOCORUMBÁ
PARTE I   •   PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CORUMBÁ, MATO GROSSO DO SUL

BOLETIM DE LICITAÇÃO
Termo de Retificação de Publicação do Diário Oficial do Estado Edição 8.381 de 
27/02/2013 Pág. 79 e Diário Oficial de Corumbá Edição nº160 de 26/02/2013 pág. 1
Retifica–se por incorreção referente ao Processo nº. 39.042/2012 Pregão Presencial 
nº 16/2013
Onde se lê: (...) aquisição de materiais de consumo (botina e óculos)(...)
Leia-se: (...)aquisição de materiais de consumo (botina, óculos e ripão)(...)
As demais condições permanecem inalteradas.

Aviso de Resultado de Licitação
Pregão Presencial nº. 019/2013 - Processo nº 1.652/2013
Órgão: Secretaria Municipal de Assistência social e Cidadania
A Prefeitura Municipal de Corumbá-MS, através do pregoeiro, comunica aos 
interessados o resultado dos objetos da licitação supracitada, instaurado, visando a 
aquisição de gêneros alimentícios perecíveis, tendo por vencedora a(s) empresa(s) 
SIMÉIA A.H.M. MUSTAFÁ-ME, inscrita no CNPJ/MF sob nº 24.602.765/0001-60 
menor preço para o itens: 02 no valor total de R$ 5.924,00 e item 03 no valor total 
de R$ 2.375,00 2) SPORTS EMPÓRIO PAPELARIA E INFORMÁTICA LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 24.596.082/0001-47, menor preços para os itens: 01 
no valor total de R$ 3.823,50, 04 no valor total de R$ 150,00 e 05 no valor total de 
R$ 785,00.
Corumbá/MS, 26 de fevereiro de 2013.
Anderson Pereira Garcia - Pregoeiro / Equipe de Apoio.

Aviso de Licitação
O Município de Corumbá - MS, torna público a abertura da Licitação, que será 
regida pela Lei Federal n° 10.520/2002, pelo Decreto Municipal nº 207/2006, 
subsidiariamente pela Lei Federal n° 8.666/93, e suas alterações, na forma que 
especifica:
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde
Licitação: Pregão Presencial nº 028/2013 - Processo nº 40.966/2012
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de recarga em cilindro 
de Oxigênio Gasoso – Gás Medicinal.
Recebimento e Abertura das propostas: às 10:00 horas do dia 14 de março de 2013.
Local: Prefeitura Municipal de Corumbá–MS, sala licitação, situada na rua Gabriel 
Vandoni de Barros, 01 Bairro Dom Bosco – Corumbá-MS.
Edital: O Edital encontra-se a disposição dos interessados, na Superintendência de 
Suprimentos e Serviços da Secretaria Municipal de Gestão Pública, na Prefeitura 
Municipal de Corumbá/MS.
Corumbá / MS, 28 de Fevereiro de 2013 – Superintendência de Suprimentos e 
Serviços

Aviso de Licitação
O Município de Corumbá - MS, torna público a abertura da Licitação, que será 
regida pela Lei Federal n° 10.520/2002, pelo Decreto Municipal nº 207/2006, 
subsidiariamente pela Lei Federal n° 8.666/93, e suas alterações, na forma que 
especifica:
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde
Licitação: Pregão Presencial nº 029/2013 - Processo nº 3.499/2013
Objeto: Aquisição de combustível (gasolina comum e óleo diesel) na cidade de 
Campo Grande/MS.
Recebimento e Abertura das propostas: às 08:30 horas do dia 14 de março de 2013.
Local: Prefeitura Municipal de Corumbá–MS, sala licitação, situada na rua Gabriel 
Vandoni de Barros, 01 Bairro Dom Bosco – Corumbá-MS.
Edital: O Edital encontra-se a disposição dos interessados, na Superintendência de 
Suprimentos e Serviços da Secretaria Municipal de Gestão Pública, na Prefeitura 
Municipal de Corumbá/MS.
Corumbá / MS, 28 de Fevereiro de 2013 – Superintendência de Suprimentos e 
Serviços

Aviso de Licitação
O Município de Corumbá - MS, torna público a abertura da Licitação, que será 
regida pela Lei Federal n° 10.520/2002, pelo Decreto Municipal nº 207/2006, 
subsidiariamente pela Lei Federal n° 8.666/93, e suas alterações, na forma que 
especifica:
Órgão: Secretaria Municipal de Governo
Licitação: Pregão Presencial nº 030/2013 - Processo nº 2.977/2013
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de sonorização de 
pequeno e médio porte com fornecimento de material, equipamentos, pessoal e 
transporte.
Recebimento e Abertura das propostas: às 14:00 horas do dia 14 de março de 2013.
Local: Prefeitura Municipal de Corumbá–MS, sala licitação, situada na rua Gabriel 
Vandoni de Barros, 01 Bairro Dom Bosco – Corumbá-MS.
Edital: O Edital encontra-se a disposição dos interessados, na Superintendência de 
Suprimentos e Serviços da Secretaria Municipal de Gestão Pública, na Prefeitura 
Municipal de Corumbá/MS.
Corumbá / MS, 01 de Março de 2013 – Superintendência de Suprimentos e Serviços

Aviso de Licitação
O Município de Corumbá - MS, torna público a abertura da Licitação, que será 
regida pela Lei Federal n° 10.520/2002, pelo Decreto Municipal nº 207/2006, 
subsidiariamente pela Lei Federal n° 8.666/93, e suas alterações, na forma que 
especifica:
Órgão: Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania
Licitação: Pregão Presencial nº 031/2013 - Processo nº 2.141/2013
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de alimentação preparada, do 
tipo: coquetel , lanches e tortas recheadas.
Recebimento e Abertura das propostas: às 08:30 horas do dia 15 de março de 2013.



DIOCORUMBÁ  •  PODER EXECUTIVO

Edição Nº 164 • Segunda-feira, 04 de Março de 2013     Página 2

Local: Prefeitura Municipal de Corumbá–MS, sala licitação, situada na rua Gabriel 
Vandoni de Barros, 01 Bairro Dom Bosco – Corumbá-MS.
Edital: O Edital encontra-se a disposição dos interessados, na Superintendência de 
Suprimentos e Serviços da Secretaria Municipal de Gestão Pública, na Prefeitura 
Municipal de Corumbá/MS.
Corumbá / MS, 01 de Março de 2013 – Superintendência de Suprimentos e Serviços

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO

GUARDA MUNICIPAL
PORTARIA N° 002/2013

O Comandante da Guarda Municipal de 
Corumbá – MS, no uso de suas atribuições, 
previstas no artigo 45 da Lei Complementar 
112/2007 (Estatuto da Guarda Municipal).

RESOLVE:

1. Fica instituída Comissão de avaliação comportamental dos servidor da Guarda 
Municipal.

2. Ficam designados os Guardas Municipais abaixo descriminados para 
constituírem esta Comissão, que deverá apresentar relatório anual de avaliação 
disciplinar ao Comandante da Guarda Municipal.

NOME MATRÍCULA

GM JOSÉ MARCIO BANDEIRA 3445

GM DAVID WAGNER DE OLIVEIRA CARLOS 3553

GM ELEINE CRISTINE SOARES DE OLIVEIRA 1561

3.Esta Portaria entrará em vigor na data de sua ASSINATURA, revogadas as 
disposições em contrário.

CORUMBÁ-MS, 28 de fevereiro de 2013.

JOSÉ ROBERTO PÉRES– Mat. 312
Guarda Municipal 2ª. Cat.

Comandante Interino da Guarda Municipal
Portaria nº 001-2013 de 16/01/2013

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
PORTARIA Nº 002, Corumbá-MS, 26 DE FEVEREIRO DE 2013

Designa membros da Comissão de Avaliação 
de Prova de Título do II Processo Seletivo 
Simplificado do Programa Brasil Alfabetizado

A SECRETáRIA MuNICIPAL DE EDuCAçãO, do Município de Corumbá, Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições, que lhe são conferidas,

RESOLVE:

Art. 1° - Ficam os servidores abaixo relacionados designados para comporem a 
Comissão de Avaliação de Prova de Título do II Processo Seletivo Simplificado do 
Programa Brasil Alfabetizado:

 - Gilson Lima Domingos
  Gestor do Programa Brasil Alfabetizado – Matrícula nº 5293

 - Maria Aparecida Dias de Moura
  Gerente de Gestão de Políticas Educacionais– Matrícula nº 2277 - 1

 - Gilson Pacola
  Gerente de Gestão do Sistema de Ensino – Matrícula nº 2184-1

Art. 2° - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando as 
disposições em contrário.

Corumbá, 26 de fevereiro de 2013.

ROSEANE LIMOEIRO DA SILVA PIRES
SECRETáRIA MuNICIPAL DE EDuCAçãO

PORTARIA N° 003/2013/SEMED
     

Dispõe sobre nomeação de membros 
para compor a Comissão Provisória do 
Fórum Municipal de Educação, e dá outras 
providências.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Estado de Mato Grosso do Sul, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 92, I da Lei Orgânica do 
Município de Corumbá,

R E S O L V E:

Art. 1° - Nomear os membros para compor a Comissão Provisória do Fórum 
Municipal de Educação com os seguintes representantes:

NOME DO INTEGRANTE INSTITUIÇÃO A QUE PERTENCE

MARIA APARECIDA DIAS DE MOuRA SECRETARIA MuNICIPAL DE 
EDuCAçãO

ÉRICA OLIVEIRA DO ESPIRITO 
SANTO GONçALVES

SECRETARIA MuNICIPAL DE 
EDuCAçãO

GILSON LIMA DOMINGOS SECRETARIA MuNICIPAL DE 
EDuCAçãO

LEDA MARIA ALVARENGA CONSELHO MuNICIPAL DE 
EDuCAçãO

RAQuEL GuIMARãES DO PRADO CONSELHO MuNICIPAL DE 
EDuCAçãO

VANESSA ALVARENGA LIMA CRECHE INOCÊNCIA CAMBARÁ – 
EDuCAçãO BáSICA

DELCY VILALVA DE ARRuDA ESCOLA MUNICIPAL CAIC – 
EDuCAçãO BáSICA

CLáuDIA SANTOS FERNANDES IFMS – EDUCAÇÃO SUPERIOR

ROSA ALICE DE VASCONCELOS APAE – EDUCAÇÃO
ESPECIAL

ELIDA DE OLIVEIRA SOARES SOuZA SENAI – ED. PROFISSIONAL

PATRÍCIA GREICY PEREIRA DA SILVA SENAC – ED. PROFISSIONAL

EDNIR DE PAuLA IMNEGRA / CAE – ED. PARA A 
DIVERSIDADE

THIAGO GODOY ACAIA PANTANAL - ED. PARA A 
DIVERSIDADE

CARLOS AuGuSTO MARTINS FARIA uNIDERP - EDuCAçãO À DISTÂNCIA

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as 
disposições em contrário.

Corumbá-MS, de 01 de março de 2013.

ROSEANE LIMOEIRO DA SILVA PIRES
SECRETáRIA MuNICIPAL DE EDuCAçãO

SECRETARIA DE SAÚDE
RESOLUÇÃO N° 004 DE 04 DE MARÇO DE 2013.

Prorroga prazo da Resolução nº. 001 
de 30 de janeiro de 2013, e da outras 
providências.

.
 A SECRETáRIA MuNICIPAL DE SAÚDE DO MuNICÍPIO DE CORuMBá, 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Legislação de Regência,

RESOLVE:

Art. 1° - Fica prorrogado, por mais 20 (vinte) dias a contar de 04.03.2013, a Resolução 
nº. 001, de 30 de janeiro de 2013, para término dos trabalhos da Comissão de 
Tomada de Contas na folha de pagamento da Secretaria Municipal de Saúde, em 
conformidade com a CI nº. 006/2013 do Presidente da referida Comissão.

Art. 2°. Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Corumbá/MS, 04 de março de 2013.

Dinaci Vieira Marques Ranzi
Secretária Municipal de Saúde
Portaria “P” nº. 3 de 01.01.2013


	BOLETIM DE LICITAÇÃO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO
	GUARDA MUNICIPAL
	PORTARIA


	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
	PORTARIA

	SECRETARIA DE SAÚDE


		claudio.baruki@corumba.ms.gov.br
	2013-03-04T09:14:55-0400
	Prefeitura Municipal de Corumbá
	MUNICIPIO DE CORUMBA:03330461000110
	Assinatura do Diário Oficial




